Ἦν οὖν ἰδεῖν τῆνικαδὲ πολλοὺς μὲν ὠχρίωντας,
 καὶ τῷ δέει καταπλήγας γεννηθέντους, ἐξίστασθαι
 ἑαυτῶν, καὶ ταῖς μικραῖς τῶν θυσιῶν καὶ ἀνάγκαις
 τῶν τεγετῶν προσιόντας, ὡσπερ οὐ θύσοντας, ἀλλ'
 αὐτοὺς οἷά τινα σφάγια τοῖς εἰδώλοις προσαγομένους.
 Ὡστε καὶ χλεῦη τις ἦν τοῖς ἀσεθέσιν ἐπὶ τοῖς ἠττω-
 μένοις. Ἄλλοι δὲ καὶ προχείρως ἤπερ καὶ ἐκε-
 λεύοντο, προσέτρεχον τοῖς βωμοῖς ἡ καὶ μάλα γυν-
 ναίως ἰσχυρίζόμενοι, μὴδὲ ὅ τι ποτὲ ἔστιν εἰδέναι
 Χριστιανοί. Καὶ οἱ μὲν εἶποντο ἡ οἱ δὲ ἔφευγον ἡ οἱ
 δὲ ἠλίσκοντο ἡ καὶ οἱ μὲν ἄχρι θείσμων καὶ φυλακῆς
 χωρησάντες, πρὶν ἐπὶ δικαστήριον ἐγθεῖν ἐξωμό-
 σατο ἡ οἱ δὲ καὶ βασάνους ἐπιποσόν ἐγκατερήσαν-
 τες, ἐπειτ' ἀπέπεινον πρὸς τὰ ἐξῆς. Ὅσοι δὲ στερροί

Itaque permultos tum videre erat pallidos, ti-
 moreque percultos, et prorsus consternatos, ne-
 que sui compotes, ad impura sacra et impia sa-
 crificia accedere, non illos tanquam sacrificaturos,
 sed veluti idolis ipsis sacrificandos : adeo ut impii
 illi homines, sannis et ludibriis, eos qui ita animos
 despondissent, prosequerentur. Quidam promptius
 citiusque quam juberentur, ad aras accurrebant,
 et magnis animis, se ignorare, quidnam Christianus
 esset, asserverabant. Atque ii quidam raptores
 sequebantur, alii fugiebant, alii capiebantur :
 nonnulli etiam usque ad carceremet vincula pro-
 gressi, prius fidem abjurarunt, quam ad tribunalia
 protraherentur : nonnulli autem aliquantum cru-

ciatibus et tormentis toleratis, suppliciis, quæ subsequenter erant, fracti deficiebant. Qui vero firmi stabilesque erant, totumque Christum in pectoribus suis gerebant, ab eo confirmati, et condignum inexpugnabilis fidei et constantiæ suæ robur consecuti, præclaros atque illustres se regni ejus exhibuerunt testes et martyres. Sed enim in præsentia omnes eos qui tum pro Christo martyrio vitam finierunt, recensere, ac tempus, locum, et modum tam insignium certaminum exponere, tam id fieri non potest, quam arenam maris numerare non est. Itaque perpaucas tantum, memoriæ gratia, quas a majoribus nobis traditas accepimus, martyrum lictas hoc loco recte exsequemur: quæ fortasse non eam fidem et opinionem in Ecclesia, quam traditio tulit, sunt consecuturæ. Et faciemus id breviter, et compendiose. Quæ autem memoriam nostram subterfugere, eas secreto divinæ scientiæ et opinionis relinquimus. Et sic agonibus supersunt progrediamur.

380 CAPUT XXX.

De iis qui tum martyrium pertulerunt, Metra senex, Quinta femina, Apollonia virgine, Serapione, Juliano, Besa, Macare, et aliis.

Sed primus omnium admirandus ille senex deprecatur Metras (1), quem bellæ illæ crudelissime raptum, ea dicere cogebant, quæ ad summam injuriam, contumeliam, et blasphemiam in Christum nihil facerent reliqui. Ut autem ille minus eis est obsecutus, totum corpus ejus sævissime fustibus diverberarunt, faciem arundine acuta considerunt, oculos confoderunt, interiora quoque et latentia corporis loca laniarunt: atque ad ultimum, immanitati suæ quasi renuntiantes, ingenti vi lapidum eum obruerunt. Quintam vero, feminam quamdam, ad simulacrum adductam, adorare illud jusserunt. Quod quia illa facere detrectabat, alligatis atque suspensis ex pedibus ejus funibus, per mediam eam distraxere Alexandriam. Deinde durioribus atque acclivibus locis raptatam, tandem in eundem, quo paulo ante Metram, locum perductam, itidem ut illum, lapidibus allisam corona martyrii decorarunt. Post hanc admiranda adducitur Apollonia, virgo senectute jam venerabilis, esca bestiis asservata: quæ cum lapidum ictibus simul et maxillas et dentes omnes amisisset, quod ad aram sacrificare prorsus nollet, in pyram, quæ idolis parata fuerat maxima, accensam ingenti alacritate prosiluit; longe præstantissimum esse ducens, ut sic ipsa Deo victima offerretur. His accessit Serapion, patria Ephesius: cujus cum membra omnia magna flagrorum vi concidissent, articulosque corporis locis sedibusque suis dimovissent, postea præcipitem eum ex superiore loco dejectum enecarunt. Tum quoque Julianus, ita pedibus æger, ut neque ambulare neque movere se posset, cum duobus aliis, qui eum